CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi 41 	+1 	Estado de  Sao  Paulo
Plenário Alexandre Chauar

rowleikl 	 Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapui

Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

Oficio n° 180/2022/CMS

Sarapui, 19 de Maio de 2022.

A Vossa Senhoria
Antônio Mendes de Queiroz  Junior
Diretor de Obras Viação e Urbanismo
18.225-000 — Sarapui — SP

Assunto: Vistoria de via para denominação

Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo cordialmente e solicitar do setor
competente, atestado emitido pela Diretoria de Obras Viação e Urbanismo da Prefeitura
Municipal de Sarapui, de que o local possui as condições mínimas de infraestrutura
exigida pela Lei Federal 6766/79, o local com interesse em denominar está localizada
no Bairro Faxinal, em anexo segue o mapa com o destaque da rua.

Este pedido faz se necessário, considerando o ato da mesa 01/22 que Dispõe
sobre os documentos necessários para entrada de Projeto de denominação de via
municipal e tendo em vista que recentemente houveram projetos vetados de acordo com
esta diretoria após análise e vistoria  in  loco, no qual justificaram que não atenderam os
critérios adequados à denominação de próprio municipal, sendo de extrema importância
para esta Casa de Leis os documentos requisitados para real demonstração aos nobres
Edis.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta
consideração.

Respeitosamente,

ues
Vereador

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SARAPUi

ESTADO DE SÃO PAULO
40$111000 MVO IPAI- OE $4tolFui

?i+JoAna

Sarapui, 30 de Maio de 2022.

OFÍCIO N° 210/2022/GAB

A Sua Excelência,

Presidente da Câmara de Sarapui

Laércio Lance Rodrigues

Assunto: Envio de Termo de Vistoria

Prezado Presidente,

Venho por meio deste, cumprimentar Vossa Excelência e dos

Dignos Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, e

aproveito o ensejo para encaminhar o termo de vistoria de via para

denominação, conforme solicitado.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Gustavo de S za Ba ros Vieira
Prefeito do 	tiicípio de Sarapui

REFE1TURA MUNICIPAL DE SARAPUi
ESTADO  DE SAD PAULO

Paco Municipal  Prefeito  "Argemiro Holtz"
GOVERMO

• • 1111,-•.:.,.,*

DECLARAÇÃO

Processo: 3565/1/2022
Ao: Gabinete

Assunto: Vistoria de via pua denominação
Requerente:  Camara  Municipal

Após vistoria  "in  loco", certifico que a via atende a todas as
requisições necessárias de infraestrutura para denominação.

o que tenho a declarar.

Sarapui, 24 de maio de 2022.

Atenciosamente,

ALEX  ARAUJO PRADO DOS SANTOS
Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo

Prava 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 —  e-mail  gabinete@,sarapui.sp.gov.br  - CEP

18225-000

'REFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUt
ESTADO DE SÃO PAULO

Paco  Municipal Prefeito "Argemiro  Holtz"

Praça  13 de Mama, 25- Tel/Fax. (015) 3276.1177 — e-mail gabinete@sarapui.v.gov.br  - CEP

18225-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SAIZA.PUt
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 57/2022

"Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providências."

Laércio Lance Rodrigues, vereador no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica do Município de
Sarapui, propõe o seguinte projeto de lei:

Art.  1° Fica denominado "Gabriel Antônio de Proença", no Bairro
Faxinal, a estrada sem nome que tem seu inicio na Estrada Municipal Braz Américo
Machado (-23.700382, -47.863352) e segue por aproximadamente 900m (-23.707934, -
47.862153).

Art.  2° Das placas denominativas constarão as inscrições:

"Estrada Municipal Gabriel Antônio de Proença"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

"Plenário Alexandre Chauar"
Em, 01 de Junho de 2022.

3 min

1'1

43 	Emits,  rotas para seu smartphone

Ia 	via Trajeto

Detalho,

Conheça Caieiras

00 0

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt
Estado de Sio Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

Biografia de: Gabriel Antonio de Proença

Nascimento: 28/02/1925

Falecimento: 23/08/2003

Filiação: Laurindo Paes de Proença e Delfina Maria das Dores

Casado com: Imaculada Maria da Conceição

Filhos: José Carlos Proença, Maria Inêz Almeida, Diniz Antonio Proença, Odete Maria Proença,

Sergio Laurindo Proença, Vera Lucia Carvalho, Benedito Luis de Proença, Valdir de Proença e

Regina Maciel de Proença

Natural de Sarapui

Gabriel Antonio de Proença, conhecido como Gabrielzinho teve sua vivência no Bairro da

Várzea onde construiu sua família. Tinha como atividade principal a pecuária, e se tornou um

grande e famoso negociante de animais em Sarapui.

Quando se resgata a história de Sarapui não tem como não ser levado em conta o nome do

Gabrielzinho.

Sempre pronto e dedicado a todos, Gabrielzinho não deixava de ajudar quem precisava. Nas

comemorações religiosos e municipais era sempre ativo, na doação de animais e carroças de

lenha (costume da época).

Também fez parte marcante junto aos tropeiros da cidade.

Ele mais seus dois amigos "irmãos" Móteo e Braizão deixaram um legado de vida, e histórias,

que norteiam os primeiros tempos do crescimento da cidade Sarapui.

Como pai e esposo, Gabrielzinho em toda sua vivência foi e continua sendo o exemplo de

dedicação, paciência e amor.

a 	 Ja,:,  Ott 	 OA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8